
KOSHERU こしぇる  2017.10 14

支部

一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎
合計・平均

15
34
3
18
2
12
10
5
4

103

876
882
792
847
597
1,192
896
881
821
1,192

494
380
545
540
521
543
548
514
543
380

690,192
650,255
637,200
664,440
558,900
756,720
719,928
703,080
641,250
677,779

30
35
8
31
3
20
9
14
3

153

967
1,015
941
1,082
866
944
1,024
894
1,051
1,082

607
497
585
593
643
637
650
676
815
497

784,800
779,019
745,335
781,293
749,880
770,364
875,880
791,871
911,160
786,614

45
69
11
49
5
32
19
19
7

256

753,264
715,570
715,844
738,367
673,488
765,248
793,800
768,505
756,926
742,825

103.0%
90.1%
95.2%
94.3%
94.9%
99.7%
98.9%
94.0%
91.9%
96.1%

雌 去勢 合計

９月市場の
最高販売額の血統構成

雌　　　父：百合茂
　母の父：安福久
祖母の父：勝忠平
　　　　　　（大東）

去勢　　　父：勝忠平
　母の父：安福久
祖母の父：金　幸
　　　         （千厩）

頭数 高値 安値 平均価格 頭数 頭数高値 安値 平均価格 平均価格 前回比（％） 

※黄色の網掛けはトップの支部。（単位：円、ただし高値・安値は千円）税込みです。

県
南
子
牛
市
場
9
月
14
日

新規栽培講習会

「２０１７園芸だよ全員集合！」を開催します
　ＪＡでは、退職後や将来的に農業経営を検討している方を対象に、野菜・花きの主要品目の栽培
に関する説明会を開催します。
参加費は無料。事前申し込みは不要ですのでお気軽にお越し下さい。

月　　　日：平成２９年１１月１２日（日）
場所・時間： ① 西部営農振興センター　午前９：００～１２：００
　　　　　　② 東部営農振興センター　午後１：３０～  ４：３０
品　　　目：トマト、ナス、ピーマン、キュウリ、ミニトマト、ネギ、小菊、リンドウ
開 催 内 容：主要園芸品目の作型や栽培方法の説明と作付けに当たっての相談受け付け

◇講師：㈱キースタッフ　鳥巣研二氏他
◇日時：①１１月１６日（木）１３時～１７時　    ②１２月１３日（水）１３時～１７時
　　　   ③ 1月16日（火）１３時～１７時　     ④ 1月26日（金）１３時～１７時
　　　   ⑤ 2月予定　視察研修
◇場所：ＪＡ西部営農振興センター他
◇定員：先着２０名（前年度受講生を優先といたします）
◇受講料：無料（視察研修は負担金有り）
◇受講条件：５回連続受講される方
◇申し込み締め切り：10月31日（火）（定員に達した場合は受付終了）

お問い合わせ　ＪＡ園芸課　☎２３-９１７３（西部）、７５-３３１２（東部）

お問い合わせ・お申し込み

ＪＡ営農振興課（東部）
☎７５－３３１１（担当　三浦）

～ピクルス・マリネ・ペースト・ピューレに挑戦！～
６次産業化セミナー受講生募集！

　地域資源を活用した加工品づくりの実践セミナーを開催します。６次産業化に興味のある方、商品開
発のノウハウを習得したい方を募集します。全５回で基本的な仕組みと実践技術を習得できる貴重な機
会です。真剣に６次産業化に挑戦する方をお待ちしております。

畜産情報

E I N O H

J O H O



15 2017.10  KOSHERU こしぇる

和
牛
枝
肉
販
売
成
績
9月

JAいわて平泉集荷月間最高販売牛　血統紹介
＊雌の部 美津百合×茂重波×安糸晴

安福久×百合茂×第１花国
Ａ５　347 ㎏　2,803 円
  Ａ５　642 ㎏　2,703 円＊去勢の部

格付

347

417

444

2,803

1,800

1,598

981,426

768,785

728,777

508

482

496

2,590

2,188

1,702

1,316,147

1,056,392

862,537

94.1%

５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

販売頭数３４頭

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

※枝重、単価、販売額は平均値

畜産課
担当　和牛繁殖

佐藤   光平
　子牛の出生届や登記
事務などを担当していま
す。適切なアドバイスが
できるように、牛を見る
目を養いたいです。組合
員に寄り添い、問い合わ
せに迅速に対応できる
よう努めていきます。

　一関地方良質米生産協議会は９月１３日、平成２９年度いわて
平泉米生産者大会を開きました。農家組合長や関係機関など２３０人
が出席。品質と食味の良い米生産に努力する決意を新たにしました。ＪＡ
佐藤鉱一組合長は「異常気象で登熟の遅れが見られたが、天候の回復で
生育も良くなってきた。仕上げの段階に入るが、ＪＡへの全量出荷に協力を
お願いしたい」と期待を込めました。

　ＪＡは９月２７日から平成２９年産米の検査を開始しました。初日は一関
市のＪＡ鳴神倉庫で行い「ひとめぼれ」９６９袋（１袋３０㌔）を検査。全量
１等級となり、良質米の生産へ幸先良いスタートを切りました。ＪＡの佐藤
鉱一組合長は「天候の影響で登熟と刈取り時期が遅れているが、品質は問
題がないようだ。管内産米は卸業者から高評価を得ているので、買い入れ数
量の確保と販売の拡大に努力していく」と意気込みました。

決意を新たにした生産者大会

米
の
初
検
査
に
あ
た
る
吉
川
徳
貞
検
査
員

良質米出荷・販売の決意を新たに
いわて平泉米生産者大会

平成２９年産米検査スタート
検査初日、全量1等米

※年末年始の休業については広報誌１２月号でお知らせいたします。

営農経済センター・支店購買部門の営業について
平成２９年１１月１日より次の期間区分と営業時間に変更となりますのでお知らせいたします。

営
農
経
済
セ
ン
タ
ー

支
店

一関

3月15日～5月31日
平　日

8：30 ～
18：00

8：30 ～
16：30

8：30 ～
16：30

8：30 ～
16：30

8：30 ～
16：30

休業休業休業

8：30 ～
17：00

8：30 ～
16：30

8：30 ～
18：00

8：30 ～
16：30

土・日・祝日
6月1日～9月14日
平　日 土・日・祝日

9月15日～10月31日
平　日 土・日・祝日

8：45 ～
12：00

休業

8：45 ～
16：30

8：30 ～
16：30

11月1日～3月14日
平　日 土・日・祝日

花泉
千厩
大東
平泉
藤沢
東山
室根
川崎
真滝
萩荘
厳美
永井

期間区分

指導員紹介


