J 0 H 0

新規栽培講習会

「2017園芸だよ全員集合!」を開催します

JAでは、退職後や将来的に農業経営を検討している方を対象に、野菜・花きの主要品目の栽培 に関する説明会を開催します。

参加費は無料。事前申し込みは不要ですのでお気軽にお越し下さい。

日: 平成29年11月12日(日) 月

場所・時間: ① 西部営農振興センター 午前9:00~12:00

② 東部営農振興センター 午後1:30~ 4:30

目:トマト、ナス、ピーマン、キュウリ、ミニトマト、ネギ、小菊、リンドウ 品

開催内容:主要園芸品目の作型や栽培方法の説明と作付けに当たっての相談受け付け

お問い合わせ JA園芸課 23-9173 (西部)、75-3312 (東部)

6次産業化セミナー受講生募集!

~ピクルス・マリネ・ペースト・ピューレに挑戦!~

地域資源を活用した加工品づくりの実践セミナーを開催します。6次産業化に興味のある方、商品開 発のノウハウを習得したい方を募集します。全5回で基本的な仕組みと実践技術を習得できる貴重な機 会です。真剣に6次産業化に挑戦する方をお待ちしております。

◇講師:㈱キースタッフ 鳥巣研二氏他

◇日時:①11月16日(木) 13時~17時 ②12月13日(水) 13時~17時

③ 1月16日(火) 13時~17時 ④ 1月26日(金) 13時~17時

⑤ 2月予定 視察研修

◇場所: JA西部営農振興センター他

◇定員: 先着20名 (前年度受講生を優先といたします)

◇受講料:無料(視察研修は負担金有り)

◇受講条件: 5回連続受講される方

◇申し込み締め切り:10月31日(火)(定員に達した場合は受付終了)

お問い合わせ・お申し込み

JA営農振興課(東部)

☎75-3311 (担当 三浦)

畜産情報

※黄色の網掛けはトップの支部。(単位:円、ただし高値・安値は千円)税込みです。

公共日の利益でプラング文中。(中世・日、727-721日 - 文画は 1117-70207								1/6/2-7 4 7 0				
-1	雌				去勢				合計			
支部	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	高値	安値	平均価格	頭数	平均価格	前回比(%)	
一関	15	876	494	690,192	30	967	607	784,800	45	753,264	103.0%	
花泉	34	882	380	650,255	35	1,015	497	779,019	69	715,570	90.1%	
平 泉	3	792	545	637,200	8	941	585	745,335	11	715,844	95.2%	
千 厩	18	847	540	664,440	31	1,082	593	781,293	49	738,367	94.3%	
藤沢	2	597	521	558,900	3	866	643	749,880	5	673,488	94.9%	
大 東	12	1,192	543	756,720	20	944	637	770,364	32	765,248	99.7%	
東山	10	896	548	719,928	9	1,024	650	875,880	19	793,800	98.9%	
室 根	5	881	514	703,080	14	894	676	791,871	19	768,505	94.0%	
川崎	4	821	543	641,250	3	1,051	815	911,160	7	756,926	91.9%	
合計・平均	103	1,192	380	677,779	153	1,082	497	786,614	256	742,825	96.1%	

9月市場の 最高販売額の血統構成

父:百合茂 母の父:安福久 祖母の父:勝忠平 (大東)

去勢 父:勝忠平 母の父:安福久 祖母の父:金 幸 (千厩)

良質米出荷・販売の決意を新たに

いわて平泉米生産者大会



決意を新たにした生産者大会

一関地方良質米生産協議会は9月13日、平成29年度いわて 平泉米生産者大会を開きました。農家組合長や関係機関など230人 が出席。品質と食味の良い米生産に努力する決意を新たにしました。JA 佐藤鉱一組合長は「異常気象で登熟の遅れが見られたが、天候の回復で 生育も良くなってきた。仕上げの段階に入るが、JAへの全量出荷に協力を お願いしたい」と期待を込めました。

平成29年産米検査スタート

検査初日、全量1等米

JAは9月27日から平成29年産米の検査を開始しました。初日は一関 市のJA鳴神倉庫で行い「ひとめぼれ」969袋 (1袋30⁺1)を検査。全量 1等級となり、良質米の生産へ幸先良いスタートを切りました。 JAの佐藤 鉱一組合長は「天候の影響で登熟と刈取り時期が遅れているが、品質は問 題がないようだ。管内産米は卸業者から高評価を得ているので、買い入れ数 量の確保と販売の拡大に努力していく」と意気込みました。



営農経済センター・支店購買部門の営業について

	営農経済センター・支店購買部門の営業について										
	呂長経済センター・文店 期員部門の名業について 平成29年11月1日より次の期間区分と営業時間に変更となりますのでお知らせいたします。										
期間区分		11月1日~	~3月14日	3月15日~5月31日		6月1日~9月14日		9月15日~10月31日			
	朔间区刀	平日	土・日・祝日	平 日	土・日・祝日	平日	土・日・祝日	平日	土・日・祝日		
営農経済センター	一花 千	8:45 ~ 16:30	8:45~ 12:00 休業	8:30 ~ 18:00	8:30~ 16:30 休業	8:30 ~ 17:00	8:30~ 16:30 休業	8:30 ~ 18:00	8:30~ 16:30 休業		
支店	真滝 萩荘 厳美 永井	8:30 ~ 16:30		8:30 ~ 16:30		8:30 ~ 16:30		8:30 ~ 16:30			

※年末年始の休業については広報誌12月号でお知らせいたします。

指導員紹介



畜産課 担当 和牛繁殖

佐藤 光平

子牛の出生届や登記 事務などを担当していま す。適切なアドバイスが できるように、牛を見る 目を養いたいです。組合 員に寄り添い、問い合わ せに迅速に対応できる よう努めていきます。

			雌			上物率		
	格付	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	枝重(kg)	単価(円)	販売額(円)	(格付4等級以上)
ارا A	5 等級	347	2,803	981,426	508	2,590	1,316,147	94.1%
 	4 等 級	417	1,800	768,785	482	2,188	1,056,392	94.1%
わて平泉販売分	3 等級	444	1,598	728,777	496	1,702	862,537	

販売頭数34頭

※枝重、単価、販売額は平均値

JAいわて平泉集荷月間最高販売牛 血統紹介

美津百合 × 茂重波 × 安糸晴 A 5 347 kg 2,803 円 *雌の部 *去勢の部 安福久×百合茂×第1花国 A 5 642 kg 2,703 円